
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBEE1E46E7A5BBE4F6A444D9CD0F2A84



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• EDITAL ESCOLA ENS. FUND. PROF. VERA NEUSA PEÇANHA ACIOLY

• EDITAIS ESCOLAS ROBERTO SANTOS E ZILDA DIAS EVANGELISTA

• TERMO DE POSSE SIDÉLIA LEMOS DIAS DOS SANTOS

• TERMOS ADITIVOS DE PRAZOS

• INEXIGIBILIDADES:

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO 034/2022.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO 154/2022.

• AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023.
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023.

• AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 - SRP.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBEE1E46E7A5BBE4F6A444D9CD0F2A84



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Editais Administrativos

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6497EF17C7D1AB1EABF52B036E9E0B8D

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Outros

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61AD62DABADA96052F7CA9E17F61DDB4

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61AD62DABADA96052F7CA9E17F61DDB4

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Outro

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

500BE773CF60914CD4CF357D93D2AA63

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 02 AO CONTRATO Nº 005C/2021 
VINCULADO A DISPENSA Nº 002B/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

IPMBRASIL PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS CNPJ nº 12.398.781/0001-01 – OBJETO: 

Contratação de empresa que possua software para atendimento a Lei de Acesso à Informação 

de nº 12.527/2011 e legislações correlatas, através da publicação de atos administrativos em 

Diário Oficial próprio para atender as necessidades do Município de Cândido Sales/BA; Data 

do Termo: 30/12/2022; Prazo do Termo: 31/12/2023. Certifico para fins de prova, a quem de 

direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 30 de Dezembro de 2022 – Maurílio Lemos 

das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5FD928BF288A483BA959DF595173E6F

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 02 AO CONTRATO Nº 051/2021 
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021  

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA CNPJ: 08.003.823/0001-82 – OBJETO: 

Contratação de empresa para Locação de Softwares de Contabilidade Pública, Patrimônio, 

Transparência, Tributos, Nota Fiscal Eletrônica, Recursos Humanos, Frotas e Protocolo; Data 

do Termo: 30/12/2022; Prazo do Termo: 31/12/2023. Certifico para fins de prova, a quem de 

direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 30 de Dezembro de 2022 – Maurílio Lemos 

das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5FD928BF288A483BA959DF595173E6F

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 02 AO CONTRATO Nº 079/2021 
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021 – SRP 

  

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

JAILSON LEAL LOPES CNPJ: 16.170.433/0001-25 – OBJETO: Contratação de empresa para 

a prestação de serviços funerários; Data do Termo: 30/12/2022; Prazo: 31/12/2023. Certifico 

para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado 

com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 30 de 

Dezembro de 2022 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5FD928BF288A483BA959DF595173E6F

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 02 AO CONTRATO Nº 091/2021 
VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021  

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

ENGENHARIA DA INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA CORPORAÇÃO LTDA CNPJ nº 

26.301.323/0001-09 – OBJETO: Contratação de sistema de digitalização e arquivo on-line, 

com assessoramento remoto, importação dos dados contábeis, gerenciamento de 

documentos e envio ao E-TCM; Data do Termo: 30/12/2022; Prazo do Termo: 31/12/2023. 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 30 

de Dezembro de 2022 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5FD928BF288A483BA959DF595173E6F

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 001/2022 
VINCULADO A DISPENSA Nº 001/2022 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – AIR 

DOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 08.765.411/0001-80 – OBJETO: 

contratação de empresa para prestação de serviços de publicação dos atos oficiais em Jornais 

de grande circulação do Estado da Bahia e no Diário Oficial da União; Data do Termo: 

30/12/2022; Prazo do Termo: 31/12/2023. Certifico para fins de prova, a quem de direito, 

conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 30 de Dezembro de 2022 – Maurílio Lemos 

das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5FD928BF288A483BA959DF595173E6F

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Inexigibilidade

 

 

                                                                                    

 
 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 001/2023 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da 

lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de 

Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a 

INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, por um período de 12 (doze) meses, 

para prestação de serviços de consultoria, assessoria administrativa, pesquisa técnica em 

projetos e representação direta junto aos diversos ministérios, órgãos públicos e suas 

autarquias localizadas no Distrito Federal, na solução de pendências ou qualquer outra 

intervenção necessária para o Município de Cândido Sales/BA. Totalizando R$ 24.000,00 

(vinte e quatro mil reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 

001/2023, devendo ser celebrado o contrato com a Empresa DF CONSULTORIA 

EMPRESARIAL LTDA ME CNPJ: 05.418.104/0001-34, com endereço à SAUS Quadra 03 – 

Bloco C NR 22 – Sala 709 – Ed. Business Point, CEP: 70070934 na cidade de Brasília, Distrito 

Federal, CEP: 70.070-934. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, 

que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da 

lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023 

Maurílio Lemos das Virgens 

Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023. 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de 

Licitação nº 001/2023 – para prestação de serviços de consultoria, assessoria administrativa, 

pesquisa técnica em projetos e representação direta junto aos diversos ministérios, órgãos 

públicos e suas autarquias localizadas no Distrito Federal, na solução de pendências ou 

qualquer outra intervenção necessária para o Município de Cândido Sales/BA, para a empresa 

DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ME CNPJ: 05.418.104/0001-34, com endereço à 

SAUS Quadra 03 – Bloco C NR 22 – Sala 709 – Ed. Business Point, CEP: 70070934 na cidade 

de Brasília, Distrito Federal, CEP: 70.070-934. Valor global R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 

reais). Adjudicado o objeto no dia 03 de Janeiro de 2023. Cândido Sales, Maurílio Lemos das 

Virgens - Prefeito Municipal. 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

                                                                                    

 
 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação 

nº 001/2023 – cujo objeto é a prestação de serviços de consultoria, assessoria administrativa, 

pesquisa técnica em projetos e representação direta junto aos diversos ministérios, órgãos 

públicos e suas autarquias localizadas no Distrito Federal, na solução de pendências ou 

qualquer outra intervenção necessária para o Município de Cândido Sales/BA, contratando a 

empresa DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ME CNPJ: 05.418.104/0001-34, com 

endereço à SAUS Quadra 03 – Bloco C NR 22 – Sala 709 – Ed. Business Point, CEP: 

70070934 na cidade de Brasília, Distrito Federal, CEP: 70.070-934. Valor global R$ 24.000,00 

(vinte e quatro mil reais). A Prefeitura Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido 

processo de inexigibilidade em 03/01/2023. Cândido Sales, Maurílio Lemos das Virgens – 

Prefeito Municipal. 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

                                                                                    

 
 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 002/2023 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da 

lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de 

Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a 

INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, por um período de 12 (doze) meses, 

para Prestação de Serviços de Consultoria em Gestão Salarial. Totalizando R$ 54.000,00 

(cinquenta e quatro mil reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de 

Licitação 002/2023, devendo ser celebrado o contrato com o Sr. FABRÍCIO ALVES SANTOS, 

inscrito no CPF sob nº 946.916.305-20, residente e domiciliado cidade de Vitória da 

Conquista/BA, na Avenida Claudia Botelho, nº 1.065, Residencial Alfa Park, Casa 163, Bairro 

Primavera. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será 

regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, 

cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023 

Maurílio Lemos das Virgens 

Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de 

Licitação nº 002/2023 – para Prestação de Serviços de Consultoria em Gestão Salarial, para 

o Sr. FABRÍCIO ALVES SANTOS, inscrito no CPF sob nº 946.916.305-20, residente e 

domiciliado cidade de Vitória da Conquista/BA, na Avenida Claudia Botelho, nº 1.065, 

Residencial Alfa Park, Casa 163, Bairro Primavera. Valor global R$ 54.000,00 (cinquenta e 

quatro mil reais). Adjudicado o objeto no dia 03 de Janeiro de 2023. Cândido Sales, Maurílio 

Lemos das Virgens - Prefeito Municipal. 

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação 

nº 002/2023 – cujo objeto é a Prestação de Serviços de Consultoria em Gestão Salarial, 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

                                                                                    

 
 

contratando o Sr. FABRÍCIO ALVES SANTOS, inscrito no CPF sob nº 946.916.305-20, 

residente e domiciliado cidade de Vitória da Conquista/BA, na Avenida Claudia Botelho, nº 

1.065, Residencial Alfa Park, Casa 163, Bairro Primavera. Valor global R$ 54.000,00 

(cinquenta e quatro mil reais). A Prefeitura Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido 

processo de inexigibilidade em 03/01/2023. Cândido Sales, Maurílio Lemos das Virgens – 

Prefeito Municipal. 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

                                                                                    

 
 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 003/2023 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da 

lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de 

Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a 

INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, por um período de 12 (doze) meses, 

para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil mensal e suporte a 

elaboração do PPA (Plano Plurianual), da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), Lei 

Orçamentária Anual (LOA) e Balanço Anual. Totalizando R$ 335.876,04 (trezentos e trinta e 

cinco mil oitocentos e setenta e seis reais e quatro centavos), constantes do respectivo 

Processo de Inexigibilidade de Licitação 003/2023, devendo ser celebrado o contrato com a 

Empresa ÁGIL CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.093.350/0001-99, estabelecida na Avenida Fortaleza, nº 480, Bairro Candeias, Vitória da 

Conquista, CEP: 45.028-524, Estado da Bahia. Publique-se no local de costume. Celebre-se 

o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na 

forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2023 

Maurílio Lemos das Virgens 

Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023. 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de 

Licitação nº 003/2023 – para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil 

mensal e suporte a elaboração do PPA (Plano Plurianual), da Lei de Diretrizes Orçamentárias 

(LDO), Lei Orçamentária Anual (LOA) e Balanço Anual, para a empresa ÁGIL 

CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.093.350/0001-99, 

estabelecida na Avenida Fortaleza, nº 480, Bairro Candeias, Vitória da Conquista, CEP: 

45.028-524, Estado da Bahia. Valor global R$ 335.876,04 (trezentos e trinta e cinco mil 

oitocentos e setenta e seis reais e quatro centavos). Adjudicado o objeto no dia 06 de Janeiro 

de 2023. Cândido Sales, Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal. 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

                                                                                    

 
 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação 

nº 003/2023 – cujo objeto é a Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil 

mensal e suporte a elaboração do PPA (Plano Plurianual), da Lei de Diretrizes Orçamentárias 

(LDO), Lei Orçamentária Anual (LOA) e Balanço Anual, contratando a empresa ÁGIL 

CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.093.350/0001-99, 

estabelecida na Avenida Fortaleza, nº 480, Bairro Candeias, Vitória da Conquista, CEP: 

45.028-524, Estado da Bahia. Valor global R$ 335.876,04 (trezentos e trinta e cinco mil 

oitocentos e setenta e seis reais e quatro centavos). A Prefeitura Municipal de Cândido Sales 

HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 06/01/2023. Cândido Sales, Maurílio 

Lemos das Virgens – Prefeito Municipal. 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

                                                                                    

 
 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 004/2023 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da 

lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de 

Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a 

INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, por um período de 12 (doze) meses, 

para prestação de serviços técnicos jurídicos especializados na assessoria e consultoria 

jurídicas, visando o acompanhamento e o manejo de ações judiciais junto à Justiça Federal, 

Tribunais Regionais Federais – TRFs –, Tribunal de Contas da União – TCU – , Superior 

Tribunal de Justiça – STJ – e Supremo Tribunal Federal – STF – , bem como 

acompanhamento de processos administrativos junto à União, seus ministérios e autarquias, 

assim também, elaborando, quando necessárias, manifestações e defesas escritas e orais, 

bem como orientações jurídico-administrativas, mediante ordem de serviço expedida pelo 

Gabinete do Prefeito Municipal. Totalizando R$ 102.600,00 (cento e dois mil e seiscentos 

reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 004/2023, devendo 

ser celebrado o contrato com a Empresa MIRANDA SILVA ADVOGADOS ASSOCIADOS, 

inscrita no CNPJ sob o nº 13.173.218/0001-90, estabelecida no SHIS CL QI 26, Bloco B/E, 

salas 212, 213, 214 e 2015 – Edifício Serrano Center, Lago Sul, Brasília/DF, CEP: 71.670-

510. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 

obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja 

minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2023 

Maurílio Lemos das Virgens 

Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023. 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de 

Licitação nº 004/2023 – para prestação de serviços técnicos jurídicos especializados na 

assessoria e consultoria jurídicas, visando o acompanhamento e o manejo de ações judiciais 

junto à Justiça Federal, Tribunais Regionais Federais – TRFs –, Tribunal de Contas da União 

– TCU – , Superior Tribunal de Justiça – STJ – e Supremo Tribunal Federal – STF – , bem 

como acompanhamento de processos administrativos junto à União, seus ministérios e 

autarquias, assim também, elaborando, quando necessárias, manifestações e defesas 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

                                                                                    

 
 

escritas e orais, bem como orientações jurídico-administrativas, mediante ordem de serviço 

expedida pelo Gabinete do Prefeito Municipal, para a empresa MIRANDA SILVA 

ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 13.173.218/0001-90, estabelecida 

no SHIS CL QI 26, Bloco B/E, salas 212, 213, 214 e 2015 – Edifício Serrano Center, Lago Sul, 

Brasília/DF, CEP: 71.670-510. Valor global R$ 102.600,00 (cento e dois mil e seiscentos 

reais). Adjudicado o objeto no dia 06 de Janeiro de 2023. Cândido Sales, Maurílio Lemos das 

Virgens - Prefeito Municipal. 

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação 

nº 004/2023 – cujo objeto é a prestação de serviços técnicos jurídicos especializados na 

assessoria e consultoria jurídicas, visando o acompanhamento e o manejo de ações judiciais 

junto à Justiça Federal, Tribunais Regionais Federais – TRFs –, Tribunal de Contas da União 

– TCU – , Superior Tribunal de Justiça – STJ – e Supremo Tribunal Federal – STF – , bem 

como acompanhamento de processos administrativos junto à União, seus ministérios e 

autarquias, assim também, elaborando, quando necessárias, manifestações e defesas 

escritas e orais, bem como orientações jurídico-administrativas, mediante ordem de serviço 

expedida pelo Gabinete do Prefeito Municipal, contratando a empresa MIRANDA SILVA 

ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 13.173.218/0001-90, estabelecida 

no SHIS CL QI 26, Bloco B/E, salas 212, 213, 214 e 2015 – Edifício Serrano Center, Lago Sul, 

Brasília/DF, CEP: 71.670-510. Valor global R$ 102.600,00 (cento e dois mil e seiscentos 

reais). A Prefeitura Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido processo de 

inexigibilidade em 06/01/2023. Cândido Sales, Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito 

Municipal. 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – DF 

CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ME CNPJ: 05.418.104/0001-34 – OBJETO: 

Prestação de serviços de consultoria, assessoria administrativa, pesquisa técnica em projetos 

e representação direta junto aos diversos ministérios, órgãos públicos e suas autarquias 

localizadas no Distrito Federal, na solução de pendências ou qualquer outra intervenção 

necessária para o Município de Cândido Sales/BA; Data do Contrato: 06/01/2023; Prazo: 

31/12/2023; Valor Global do Contrato R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Certifico para 

fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 06 de Janeiro de 

2023 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023   

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

FABRÍCIO ALVES SANTOS CPF nº 946.916.305-20 – OBJETO: Prestação de Serviços de 

Consultoria em Gestão Salarial; Data do Contrato: 06/01/2023; Prazo: 31/12/2023; Valor 

Global do Contrato R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Certifico para fins de prova, a 

quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no 

mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 06 de Janeiro de 2023 – Maurílio 

Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2023 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

ÁGIL CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA CNPJ/MF nº 07.093.350/0001-99 – OBJETO: 

Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil mensal e suporte a elaboração 

do PPA (Plano Plurianual), da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), Lei Orçamentária Anual 

(LOA) e Balanço Anual; Data do Contrato: 06/01/2023; Prazo: 31/12/2023; Valor Global do 

Contrato R$ 335.876,04 (trezentos e trinta e cinco mil oitocentos e setenta e seis reais e quatro 

centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Cândido Sales, 06 de Janeiro de 2023 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

MIRANDA SILVA ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ nº 13.173.218/0001-90 – OBJETO: 

Prestação de serviços técnicos jurídicos especializados na assessoria e consultoria jurídicas, 

visando o acompanhamento e o manejo de ações judiciais junto à Justiça Federal, Tribunais 

Regionais Federais – TRFs –, Tribunal de Contas da União – TCU – , Superior Tribunal de 

Justiça – STJ – e Supremo Tribunal Federal – STF – , bem como acompanhamento de 

processos administrativos junto à União, seus ministérios e autarquias, assim também, 

elaborando, quando necessárias, manifestações e defesas escritas e orais, bem como 

orientações jurídico-administrativas, mediante ordem de serviço expedida pelo Gabinete do 

Prefeito Municipal; Data do Contrato: 06/01/2023; Prazo: 12 (doze) meses; Valor Global do 

Contrato R$ 102.600,00 (cento e dois mil e seiscentos reais). Certifico para fins de prova, a 

quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no 

mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 06 de Janeiro de 2023 – Maurílio 

Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A0815A7171D69AC1DB0C698AE6B4E6B

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 034/2022 
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – C 

S PEGO JÚNIOR & CIA LTDA CNPJ nº 12.792.729/0001-27 – OBJETO: Contratação de 

empresa para a realização da montagem de paredes e forro de gesso do Centro 

Administrativo; Data do Termo: 30/12/2022; Prazo do Termo: 31/12/2023. Certifico para fins 

de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 30 de Dezembro de 

2022 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F004E3A03F1ABDEB78D7F014B037080

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 154/2022 
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022 – SRP 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –  

BOA COMPRA SUPERMERCADO LTDA ME – OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais e Setores ligados às mesmas; Data 

do Termo Aditivo: 19/01/2023;  

 

PRODUTO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

Biscoito de Maisena. Pacote de 400 
g 

VITARELA PCT 1.000 R$ 6,07 R$ 6.070,00 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Cândido Sales, 19 de Janeiro de 2023 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

742EF4879771C2EFD5085DC46D7CB80A

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B32DBF947E9F78FA7E17D0193C2DB856

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B32DBF947E9F78FA7E17D0193C2DB856

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 
 
 

                                                                                    
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – BAHIA  

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 003/2023 – SRP 

  

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com as Leis Federais nº 8.666/93 

e 10.520/02, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 

003/2023 – SRP, cujo objeto é a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 

hospedagem na cidade de Cândido Sales/BA, no dia 02.02.2023 às 15:00 hs, na Sede da 

Secretaria de Educação de Cândido Sales, localizada na Avenida Presidente Costa e Silva, s/nº 

- Centro. O Edital encontra-se disponível no site 

http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmcandidosales/licitacoes. Aline Nogueira Lima 

Alves – Pregoeira. Cândido Sales, 20/01/2023 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBEE1E46E7A5BBE4F6A444D9CD0F2A84


		2023-01-20T16:29:29-0300




